О результатах мониторинга администрирования утилизационного сбора в Российской
Федерации в отношении транспортных средств, ввозимых из Республики Беларусь и
Республики Казахстан и имеющих статус товаров Таможенного союза

Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 12 октября 2012 года № 84
      По результатам мониторинга администрирования утилизационного сбора в
Российской Федерации в отношении транспортных средств, ввозимых из Республики
Беларусь и Республики Казахстан и имеющих статус товаров Таможенного союза,
Совет Евразийской экономической комиссии :решил
      1. Стороны подтверждают, что транспортные средства, ввозимые на территорию
Российской Федерации с территорий Республики Беларусь и Республики Казахстан
физическими лицами при условии уплаты на территориях этих Сторон надлежащих
таможенных платежей, не облагаются утилизационным сбором в Российской
Ф е д е р а ц и и .
      2. Просить российскую Сторону включить в Перечень организаций -изготовителей,
зарегистрированных на территории Республики Беларусь или Республики Казахстан,
которые не уплачивают утилизационный сбор, продукцию ОАО «Белорусский
автомобильный завод» и ОАО «Минский завод колесных тягачей», решить вопрос
выдачи на такую продукцию паспортов самоходных машин и их регистрации в органах
г о с т е х н а д з о р а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и .
      3. Рекомендовать российской Стороне в целях оформления паспортов
транспортных средств с отметкой об утилизационном сборе непосредственно на
предприятиях - изготовителях колесных транспортных средств государств - членов
Таможенного союза и Единого экономического пространства внести соответствующие
изменения в нормативные правовые акты Российской Федерации, регламентирующие
порядок внесения сведений об утилизационном сборе в паспорта транспортных средств
.
      До принятия Соглашения о введении единых форм паспорта транспортного
средства (паспорта шасси транспортного средства), паспорта самоходной машины и
других видов техники, в паспорте транспортного средства в графе «Особые отметки»
предусмотреть для таких транспортных средств отметку предприятия - изготовителя
следующего содержания: «Утилизационные сборы не уплачиваются. Абзац 6 п. 6 ст. 24

 Ф З  о т  2 4 . 0 6 . 9 8  №  8 9 - Ф З » .1

      4. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 календарных дней с даты
его официального опубликования.
Члены Совета Евразийской экономической комиссии:

О т  Р е с п у б л и к и
Беларусь

О т  Р е с п у б л и к и
Казахстан

О т  Р о с с и й с к о й
Федерации

С. Румас К. Келимбетов И. Шувалов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан